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Ettevõtete roheinvesteeringute 
trendid Eestis ja Euroopas

Arenguseire Keskuse uurimissuunas „Rohepöörde 
trendid ja stsenaariumid Eestis“ käsitleti keskseid 
valikuid rohepöörde edasisel elluviimisel ning analüü-
siti, millised alternatiivsed stsenaariumid rohepöörde 
elluviimiseks Eestis erinevate edasiste arengute ja põ-
himõtteliste valikute korral kujunevad.
Uurimissuuna materjalid: www.arenguseire.ee

Joonis 1. Roheinvesteeringute makromajanduslik mõju. 
Allikas: Arenguseire Keskus 2023 10

Eestis nõuab rohepööre uuringute järgi investeeringuid 
vähemalt 13 miljardit eurot. Need investeeringud toovad 
aga majandusele suuremat kasu  kui investeeringud suu-
rema keskkonnajäljega tehnoloogiatesse. Eesti ettevõt-
ted investeerivad ja panustavad rohetehnoloogiatesse 
sama aktiivselt kui Euroopa ettevõtted keskmiselt, kuid 
investeeringud energiatootmisse jäävad EL-i keskmisest 
maha. Riik saab toetada ettevõtteid, luues soodsa inves-
teerimiskeskkonna ja aidates jagada teadus- ja arendus-
tegevuse riske rohetehnoloogiate arendamisel. 

Arenguseire Keskuse hinnangute järgi toob ühe euro 
investeerimine rohelisemasse majandustegevusse kaasa 
kogutoodangu kasvu 1,2 euro võrra ning maksutulud avalike 
teenuste pakkumiseks suurenevad 20 sendi võrra7 (vaata 
joonis 1). Võrdluseks, 14 riigi andmetel aastail 2000–2020 
on leitud, et kui taastuvenergia investeeringute puhul on 
kordaja punktväärtus vahemikus 1,1…1,7, siis fossiilkütuste 
energiainvesteeringute puhul on see 0,4…0,78. Euroopa 
ettevõtete uuringu järgi suurendavad väikesed ja keskmi-
sed ettevõtted oma kasvu võimalusi, kui nad investeerivad 
ressursitõhususse. Investeerides ressursitõhususse 1% 
aastasest käibest, on nende müügitulu 13…18% suurema 
tõenäosusega suurem.9 Seega võib oodata, et rohein-
vesteeringutesse paigutatud raha toob majandusele ja 
konkurentsivõimele suuremat kasu, kui suurema keskkon-
najäljega tehnoloogiatesse tehtud investeeringud. 
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Eesti majanduse konkurentsivõimet mõjutavad tulevi-
kus keskkonnamuutused, sealhulgas kliimamuutused. 
Kliimamuutuste ennetamine aitab hoida kokku kulusid 
ja toetab majanduskasvu.
Üks mahukamaid ülevaateartikleid, mis sisaldab 39 
kliimamuutuste majandusmõju käsitlevat analüüsi, toob 
välja, et kui Maa keskmine temperatuur tõuseb 2,5 °C 
võrra, väheneb sissetulek maailmas 1,7%1. Kuigi üksikute 
uuringute tulemused on mõneti erinevad, on analüüsides 
toodud hinnangud üksmeelsed selles, et kliimamuutus 
avaldab majandusele negatiivset mõju – kliimasoojenemi-
ne 2,5 °C võrra sajandi jooksul tähendab vähemalt dekaadi 
majanduskasvu kaotamist. Eesti kohta on hinnatud, et 
mõõdukama, 1,5 °C kliimasoojenemise stsenaariumi korral 
säästaks Eesti 2030. aastaks 1,5 miljardit eurot (so 4,2% 
2022. aasta SKP-st)2.
Eurobaromeetri küsitluse3 järgi on pea pooled Eesti 
elanikest teadlikud kliimasoojenemise ja majandusaren-
gu seosest – 53% nõustub, et kliimamuutuste kahjud 
lähevad kallimaks maksma kui rohepöördeks vajalikud 
investeeringud. 51% on päri, et kliimameetmed aitavad 
edendada innovatsiooni ja parandada ettevõtete konku-
rentsivõimet.
Rohepööre nõuab sel kümnendil kuni 13 miljardit eurot 
investeeringuid 
Majandustegevuses kasutatav tehnoloogia, seadmed, 
hooned ja energiasüsteem vajavad keskkonnaprobleemi-
de süvenemise ennetamiseks kiiremat uuendamist, pai-
guti enne oma majandusliku eluea lõppu. Viie Euroopa Liidu 
riigi analüüsid näitavad, et rohelistel investeeringutel ja 
uuendustel on positiivne mõju looduskeskkonnale4. Eesti 
roheinvesteeringute vajalikuks aastaseks kogumahuks 
on hinnatud umbes 4% SKP-st aastani 2030, umbes 2% 
SKP-st ajavahemikus 2031–2040 ja kuni 1% SKP-st aastatel 
2031–20405. Eesti ettevõtted teevad roheinvesteeringuid 
üsna usinalt, aga vaja oleks kaks korda enam6.
Roheinvesteeringud toovad suurema majandusliku tulu 
kui investeerimine suurema keskkonnajäljega tehnoloo-
giatesse
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Majanduse keeruline seis ei ole vähendanud ettevõtete 
valmisolekut teha roheinvesteeringuid. Kuigi investee-
rivate ettevõtete osakaal on Euroopa Liidu keskmisel 
tasemel, on Eestis suhteliselt vähem ettevõtteid, mis 
investeerivad energiatootmisse. 

2023. aastal on 53% Eesti ettevõtetest juba investeerinud 
ning 52% plaanib investeerida, et tegeleda ilmastikutingimus-
te mõjudega ja vähendada süsinikuheitmeid. ELi keskmine 
tase on üsna lähedal – 54% on investeerinud ja 56% plaanib 
seda teha. Seega Eesti ettevõtete investeerimisaktiivsus 
rohevaldkonnas on enamvähem ELi keskmisel tasemel.

Tõsisem mahajäämus püsib aga energia tootmisesse suu-
natud investeeringute vallas: EL keskmisena investeerib 
sellesse valdkonda pea 50% ettevõtetest, Eestis 30%. 

Riik saab luua investeerimiskeskkonna, mis toetab ro-
heinvesteeringuid 

Hiljutine Kesk- ja Ida-Euroopa väike ja keskmise suurusega et-
tevõtete analüüs osutas, et neis riikides on suhteliselt enam 
ettevõtteid, kel puuduvad investeeringuteks piisavad sisemi-
sed ressursid ja nad seisavad silmitsi rahaliste piirangutega, 
mis mõjutab negatiivselt nende keskkonnasäästlikkust12. 
Hästi kavandatud rahastamisvahendid nagu rohelised võla-

Joonis 2. Ettevõtete osakaal, mis investeerib või rakendab mõnda järgmistest meetmetest, et vähendada kasvuhoo-
negaaside heitkoguseid. 
Allikas: Euroopa Investeerimispanga Investeerimisuuring 2022 ja 2023 11

kirjad, aktsiad, laenud ja krediidikindlustus võivad olla heaks 
lahenduseks, et aidata ettevõtetel ületada rahalisi raskusi ja 
edendada jätkusuutlikku majandust. Edu kliimaneutraalsuse 
suunas liikumisel sõltub läbimurretest uute rohetehnoloo-
giate väljatöötamisel ja rakendamisel. Rohetehnoloogiate 
arendamine loob uusi majanduslikke võimalusi riikidele, kes 
sellesse teadlikult ja järjekindlalt investeerivad. 

Eesti innovatsioonivõimekust pärsib aga ettevõtete inves-
teeringute madalam tase teadus- ja arendustegevusse 
võrreldes ELi keskmisega, mida on välja toonud ka OECD ja IMF 
(2022. aastal Eestis 1% ja  ELis 1,5% SKPst).

Kuigi teadmussiire ülikoolidest ettevõtlussektorisse on 
aja jooksul paranenud, püsib see jätkuvalt kesine14. Lisaks 
investeeringute ja innovatsiooni toetamisele on vaja ka 
tõhusat regulatiivset keskkonda – viimase meta-analüüsi 
järgi edendavad keskkonnareeglid roheinnovatsiooni, eriti 
arenenud riikides, kus on rohkem ressursse teadus- ja aren-
dustegevuseks15.

Eurobaromeetri16 küsitluse järgi ligi 49% Eesti elanikest leiab, 
et investeerimine teadus- ja arendustegevusse tehnoloo-
giliste lahenduste leidmiseks on üks tõhusamatest viisidest 
keskkonnaprobleemide lahendamiseks.
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